Ad ſeptimum ſic pcedit

¶ Videtur q̄ pueri qui cum originali peccato deſceſerunt
 fuerint p̄ deſcēſū xp̄i liberaſti. nō enim tenebant i inferno
 niſi p̄ peccato originali ſicut et ſancti patres. ſz ſancti pa-
 tres ſunt ab inferno liberaſti p̄ xp̄m vt ſup dictū eſt. ergo
 ⁊ pueri ſimiliter ſunt ab inferno liberaſti. ¶ Pre. Ap̄ls
 dicit ad Ro. v. ſi vnus delicto multi mortui ſunt multoz
 magis gratia dei et donū in gratia vnus hominis iēſu
 xp̄i in plures habūdauit. ſed p̄ter peccatum primū p̄ntis
 pueri cū ſolo peccato originali deſcētes in inferno deti-
 nent. ergo multo magis p̄ gratiā xp̄i ſunt ab inferno li-
 berati. ¶ Pre. ſicut baptiſmus opatur in virtute paſſio-
 nis xp̄i ita ⁊ deſcēſus xp̄i ad inferos. vt ex dictis patet
 ſed pueri per baptiſmū liberaſti a peccato originali ⁊ ab
 inferno. ergo ſi ſunt liberaſti p̄ deſcēſum xp̄i ad inferos
 ¶ Sed contra eſt qd̄ Ap̄ls dicit ad Ro. iij. quē deus
 p̄poſuit p̄piciatorē p̄ fidē i ſanguine eius. ſed pueri qui cū
 ſolo peccato originali deſceſerunt nullo modo ſunt p̄tici-
 pes fidei. ergo non p̄ceperūt fructū p̄piciatoris xp̄i vt p̄
 ipſum ab inferno liberaſti. ¶ Rñ. dōm q̄ ſicut ſupra

dictū eſt deſcēſus xp̄i ad inferos in illis ſolum. effectum
 habuit qui p̄ fidē ⁊ caritatem paſſioni xp̄i cōiūgebāt
 in cuius virtute deſcēſus xp̄i ad inferos liberaſti erant
 pueri aut qui cum peccato originali deſceſerunt nullo mō
 fuerunt cōiuncti paſſioni xp̄i p̄ fidē ⁊ dilectōem neq;
 eſt p̄ fidē p̄piciam potuerūt qui nō habuerūt vſū liberi
 arbitrij. neq; p̄ fidē parentum aut p̄ aliquod fidei ſacra-
 mentum fuerant a peccato originali mundati et ideo de-
 ſcēſus xp̄i ad inferos b̄mōi pueros non liberauit ab
 inferno. ¶ Et p̄terea p̄ hoc ſancti patres ab inferno ſūt libera-
 ti quia ſunt ad gloriā diuine viſionis admiſſi. ad quā
 nullus poteſt puenire niſi p̄ gratiā ſm illud ad Ro.
 vj. gratia dei vita eterna. cum ergo pueri cum originali
 deſcētes non habuerūt gratiā non fuerunt ab inferno
 liberaſti. ¶ Ad. j. ergo dōm q̄ ſancti patres ⁊ ſi adhuc
 tenerent aſtricti reatu originaliſ peccati in quantū reſpi-
 cit humanā naturam tantū liberaſti erant p̄ fidē xp̄i
 ab omni macula peccati. et ideo capaces erant illius li-
 beratiōis quā xp̄s artulit deſcendēs ad inferos ſed hoc
 de pueris dici non poteſt vt ex dictis patet. ¶ Ad. ij. dō.
 q̄ cum Ap̄ls dicit gratia dei in plures habūdauit. ly.
 plures non eſt accipiendum comparatiue. quali plures nu-
 mero ſunt ſaluati per gratiā xp̄i q̄ dampnati per
 peccatum ade. ſed abſolute. ac ſi diceret q̄ grā vnus xp̄i
 habūdauit in multos ſicut ⁊ peccatum vnus ade p̄-
 uenit ad multos ſed peccatū ade ad eos iſm puenit qui p̄
 ſeminalem rationem carnaliter ab eo deſcenderūt ita grā
 xp̄i ad eos tantū puenit qui ſp̄iali regeneratione eius
 membra facta ſunt. quod non cōpēnit pueris deſcēntibus
 eum peccato originali. ¶ Ad. iij. dōm q̄ baptiſm⁹ adhibe-
 retur omnibus in hac vita. in qua homo poteſt tranſmu-
 rari de culpa in gratiā. ſed deſcēſus xp̄i ad inferos
 exhibitus fuit animabus poſt hanc vitam ubi nō ſunt
 capaces tranſmutationis predictē. ⁊ ideo per baptiſmum
 pueri liberaſti a peccato originali et ab inferno. ¶ Non autē
 per deſcēſum xp̄i ad inferos.

Ad octauū ſic proceditur

¶ Videtur q̄ xp̄i ſuo deſcēſu ad inferos liberauerit
 animas a purgatorio. dicit eſt Aug⁹ in epla ad euodiū
 quia euidentiſ testimonia ⁊ infernū commemorant ⁊ do-
 lores nulla caula occurrūt cur illuc credat⁹ veniſſe ſaluator
 niſi vt ab eiſdem doloribus ſaluos faceret. ſed v̄trum oēs
 quos in eis inuenit an quosdā quos illo beneficio dignos
 iudicauit ad hoc requirit. tamen veniſſe xp̄i apud
 inferos ⁊ in eorum doloribus conſtitutus hoc beneficiū
 p̄ſtituſſe non dubito non autē p̄ſtitit beneficiū liberaſti
 dampnatis ſicut ſupra dictum eſt. p̄ter eos autēz nulli
 ſunt in doloribus penalitō conſtituti niſi illi qui ſunt in
 purgatorio. ergo xp̄iſt⁹ animas de purgatorio liberauit
 ¶ Pre. ipſa anime xp̄i p̄ntia non minorē effectū habuit
 q̄ ſacramenta ipſius. ſed per ſacramēta xp̄i liberaſti aīe
 in purgatorio. ⁊ precipue eucharistiē ſacramētū. vt. j.
 dicitur. q̄ multo magis p̄ p̄ntiam xp̄i ad inferos de-
 ſcendētis ſūt anime a purgatorio liberaſte. ¶ Pre. xp̄s
 quocūq; liberauit in hac vita totaliter curauit. vt Aug⁹.
 dicit in libro de penitentiā. Et Jo. vj. dominus dicit. to-
 tum hominē ſaluū feci in ſabbato. ſed xp̄iſt⁹ eos qui i
 purgatorio erant liberauit a reatu pene dampni quo ex-
 cludebāt a gloria. ergo etiā liberauit eos a reatu pene pur-
 gatorij. ¶ Sed contra eſt quod Gre. dicit in mo. dum
 conditor ac redemptor noſ ſic clauſtra inferni penetrans
 .l. 4.

elector exinde animas eduxit nos illic ire nō patit. unde tam aliquos liberavit descendēdo. Patit aut nos ire ad purgatoriu. ergo descendēs ad inferos animas a purgatorio nō liberavit. **Rñ. dō.** q sic sepe dictū est descensus christi ad inferos liberatorū fuit i virtute passionis ipsi? passio aut eius nō habuit virtutē tēpalem et tēporā. s; sempiternā s; illud ad **Heb. x.** vna oblatōne consummavit iustificatos in sempiternū. Et sic patet q nō habuit tunc maiores efficaciam passio christi q; nunc habet. Et ideo illi qui fuerūt tales quales nūc sunt qui in purgatorio timent non fuerūt a purgatorio liberati p descensum xpi ad inferos. Si qui aut ibi inuenti sunt tales quales etiā nunc virtute passionis christi a purgatorio liberant tales nibi prohibet per descensum christi ad inferos a purgatorio liberatos. **Ad. j. g. dō.** q ex illa auctoritate **Aug?** non potest concludi q omnes illi qui in purgatorio erant fuerit a purgatorio liberati. sed aliquib; eorū fuerit hoc beneficiū collatum. illis s; qui iam sufficienter purgati erant. vel etiā qui dum adhuc viuerēt meruerēt per fidē dilectōem et deuotōem ad mortē christi vt eo descendente liberarent a tēpali purgatorij pena. **Ad. ij. dōm** q virt? xpi opatur i sacramētis p modū sanationis et expiationis cuiusdā. unde sacramētū eucharistie liberat homines a purgatorio inquantū est quoddā sacrificiū satisfactoriū p peccato. descensus aut xpi ad inferos nō fuit satisfactoriū opabat tū i virtute passionis xpi que fuit satisfactoria vt supra habitū est. sed erat satisfactoria in generali. cui? virtute oportebat applicari ad vnūq; p aliquid specialiter ad ipsū ptinēs. et ideo nō oportet q p descensum xpi ad inferos omnes fuerit a purgatorio liberati. **Ad. iij. dō.** q illi defectus a quibus xps simul in hoc mūdo homines liberabat erant psonales ppe ad vnūq; pntēs. s; exclusio a gloria dei erat quidam defect? generalis pntēs ad totā humanam naturam. et ideo nihil pbiher eos qui erant in purgatorio p christū esse liberatos ab exclusione a gloria nō aut a reatu pene purgatorij q pntet ad ppiū defectum. Sicut ecōuerso facti patres ante christi aduentum liberati sunt a ppiis defectibus nō autem a defectu cōmuni sicut supra dictū est.

Questio. LIII.

Consequenter consi-
derādū est de hijs que ptinēt ad exaltationez xpi. Et pmo de ei? resurrectione. Secdo de eius ascensione. Tertio de sessione ad dextrā patris. Quarto d iudiciaria potestate. Circa pmiū occurrit quadruplex cōsideratō. Quaz pma est de ipsa xpi resurrectione. Secūda de qualitate resurgētis. Tertia de manifestatōne resurrectionis. Quarta de eius causalitate. Circa pmiū qruē quattuor. Primo de necessitate resurrectionis xpi. Secūdo de tēpe. Tertio de ordine. Quarto de causa.

Ad primum sic procedit

Videtur q nō fuerit necessariū christū resurgere dicit em **Dam. in. iij. li.** resurrectō scda ē eius quod. dissolutū est et cecidit ab elemētis resurrectō. sed xps nō cecidit p peccatū. nec corpus eius est dissolutū. vt patet ex supradictis. non g; ppe sibi conuenit resurgere. **Pre. quicūq; resurgit ad aliquod altius. pmouet. q; resurgere est sursum moueri. sed corp? christi mansit post mortem diuinitati vnitum et ita non potuit in aliquid altius pmoueri. ergo nō competebar sibi resurgere.** **Pre. ea que circa huma-**

nitatem christi sunt acta ad nostram salutem ordinantur sed sufficebat ad salutem nostram passio christi. per quā sumus a pena et culpa liberati. vt ex dictis patet. nō ergo fuit necessariū q christus a mortuis resurgeret. **Sed** contra est quod dicit **Luc. xlv.** oportebat christum pati et resurgere a mortuis. **Rñ. dōm** q necessariū fuit xpm resurgere propter quinq;. Primo quidem ad commēdatōnem diuine iusticie. ad quam pntet exaltare illos qui se ppter deū humiliant. s; illud **Luc. j.** deposuit potentia de sede et exaltauit humiles. q; ergo christus ppter caritatem et obedientiā dei se humiliavit vsq; ad mortē crucis oportebat q exaltaretur a deo vsq; ad gloriam resurrectionis. **Unde** ex eius persona dicitur in psalmo. tu cognouisti id est approbasti sessionem meā id est humilitatē meā et passionem. et resurrectionem meam id est glorificationem in resurrectione. sicut glo. exponit. Secundo ad fidei nostre instructionem quia per eius resurrectionem confirmata est fides nostra circa diuinitatez christi. quia vt dicitur. **i. Cor. xlv.** et si crucifixus est ex infirmitate nostra. sed viuit ex virtute dei. Et ideo. **i. ad Cor. xv. xv.** dicitur si christus non resurrexit inanis est p̄dicatio nostra inanis ē et fides nostra. Et in psalmo dicitur que utilitas erit in sanguine meo. id est in effusione sanguinis mei descendo quasi per quosdam gradus malozū in corruptōez quali diceret nulla. si enim statim nō resurgo corruptōez fuerit corpus meum nemini annuntiabor. nulluz lucra habo. vt glosa exponit. Tertio ad subleuationē nostre spei quia dum videmus christū resurgere qui est caput nostrum speramus et nos resurrecturos. unde dicitur. **i. Cor. xv.** si christus predicat q resurrexit a mortuis quomodo quidaz dicunt in vobis quomā resurrectō mortuorum non est. Et **Job. xij.** dicit scio scilicet p certitudinez fidei q redemptor meus id est christus viuit a mortuis resurgens. et ideo in nouissimo die de terra surrecturus sū reposita est bec spes mea in sinu meo. Quarto ad infirmationem vite fidelium. s; illud ad **Ro. vi.** qm christus resurrexit a mortuis p gloriam patris ita et nos in nouitate vite ambulemus. Et infra christus resurgens ex mortuis iam nō moritur ultra. ita et vos existimate mortuos esse peccato viuentes aut deo. Quinto ad complementū nostre salutis. quia sicut per hoc q mala sustinuit mortē et vt nos liberaret a malis. ita glorificatus ē resurgēdo vt nos promoueret ad bona. s; illud ad **Ro. iij. radit** est ppter delicta nostra. et resurrexit ppter iustificationem nostram. **Ad. j.** ergo dōm q licet christus non ceciderit p peccatum nostrum. cecidit tamen ppter mortem. quia sicut peccatū est casus a iusticia ita mors est casus a vita unde ex psona christi potest intelligi quod dicit **Eccl. vij.** ne letaris inimica mea super me quia cecidi consergāz. Similiter etiā licet corpus christi non fuerit dissolutum p incinerationem. ipsa tamen seperatio anime a corpore dissolutio quedam fuit. **Ad. ij.** dōm q diuinitas erat carni christi post mortem vnita vnione psonali non autē vnione nature. sicut anima vniū corpori vt forma. ad cōstituentam humanam naturam. et ideo per hoc q corp? eius vnitum est anime. pmotum est in altiozem statum nature non autem in altiozem statum psonē. **Ad. iij.** dōm q passio christi operata est nostram salutem ppe reuocando. quantum ad remotionem malozū. resurrectio aut quantū ad inchoationez et exēplar bonoz.

Ad secundū sic procedit

Videtur qd non fuerit conueniens christu tertia die re
 surgere. membra eniz debent capiri conformari. sed nos
 qui sumus membra xpi non resurgimus a morte tertia
 die. sed nostra resurrectio differtur vsqz ad finem mudi.
 ergo videtur qd xps qui est caput nostruz non debuit ter
 tia die resurgere. sed debuit eius resurrectio differti vsqz
 ad finem mundi. **¶** **De. Act. ij.** dicit petrus. qd impossi
 bile erat xpm deseri ab inferno et morte. sed quamdiu
 aliquis est mortuus detinetur a morte. ergo videtur qd
 xpi resurrectio no debuerit differti vsqz ad tertiam diem
 sed statim eodez die resurgere. precipue cum glosa indu
 cta dicat nullam utilitatem esse in effusione sanguinis xpi
 si no statim resurgeret. **¶** **De. dies** incipere videtur ab
 ortu solis. qui sua presentia diem causat. sed ante ortuz so
 lis xps resurrexit. dicitur eniz Job. xx. qd vna sabbati ma
 ria magdalene venit mane cum adhuc tenebre essent ad
 monumentum. et tunc xps iam resurrexerat. quia sequit
 et vidit reuolutum lapidem a monumento. qd non relur
 rexit tertia die. **¶** **Sed** contra est quod dicitur **Mat. xx.**
 tradent eum gentibus ad illudendum et flagellandum
 et crucifigendum. et tertia die resurget. **¶** **Rn. dōz** qd sicut
 dictum est resurrectio xpi necessaria fuit ad instructionez
 nostre fidei. est autez fides nostra et de humilitate et de di
 uinitate xpi non enim sufficit alterum sine altero credere
 vt patet ex dictis. et ideo ad hoc qd confirmaretur fides di
 uinitatis ipsi oportuit qd cito resurgeret. et eius resurre
 ctio non differretur vsqz ad finem mundi. **Ad** hoc autem
 qd confirmaretur fides de veritate humanitatis et mor
 tis eius oportuit moram esse inter mortem et resurrectio
 nem. si enim statim post mortem resurrexisset videri pos
 set qd eius mors vera non fuisset. et p consequens nec re
 surrectio vera. **Ad** veritatem aut mortis xpi manifestan
 dam sufficiebat qd vsqz ad tertiam diem eius resurrectio
 differretur. quia non contingit quin infra hoc tempus i
 homine qui mortuus videtur cum viuat appareant ali
 qua indicia vite. **¶** **Per** hoc etiam qd tertia die resurrexit cō
 mendatur perfectio ternarij. qui est numerus omnino rei
 vrpote habens principium medium et finem. vt dicitur
 iij. de ce. et mun. **¶** **O**stendit etiaz scōz misterium qd xps
 vna sua morte que fuit lux propter iusticiam duas no
 stras mortes destruxit scilicet corporis et anime. que sunt
 tenebre propter peccatū. et ideo vna die integra et dua
 bus noctibus permansit in morte. vt **Aug. dicit. iij. de tri.**
¶ **Per** hoc etiam signatur qd p resurrectionem xpi tertius
 tempus incipiebat. nam primus fuit ante legez. scōz sub
 lege. tertius sub gratia. **¶** **I**ncepit etiam in xpi resurrectio
 ne tertius status sanctorum nam primus fuit sub figu
 ris legis. secundus sub veritate fidei. tertius erit in eter
 nitate glorie. que xps resurgendo inchoauit. **¶** **Ad. i. qd**
odm qd caput et membra conformantur in natura. sed nō
 in virtute. **¶** **E**xcellentior enim est virtus capitis qz mens
 brorum. et ideo ad demonstrandam excellentiam virtutis
 xpi conueniens fuit ipsum tertia die resurgere. aliorum
 resurrectione dilata vsqz ad finem mundi. **¶** **Ad. ij. dōz**
qd detentio coactionem quādam importat. xpus autē nul
 la necessitate mortis detinebatur astrictus. sed erat inter
 mortuos liber. et ideo aliquādiu in morte mansit. non qsi
 detentus. sed propria voluntate quādiu iudicauit hoc es
 se necessarium. ad instructionem fidei nostre. dicitur au
 tem statim fieri quod fit breui interposito tempore. **¶**
Ad. iij. dōm qd sicut supradictum est xps resurrexit circa
 diluculum. illucescente iam die. ad designandū qd per su

am resurrectionem nos ad lucem gratie inducebat. sicut
 mortuus est ad uespascente iam die. et tendente in tenebras
 ad ostendendum qd per suam mortem destrueret tenebras
 culpe et pene. et tamen dicitur tertia die resurrexisse. acci
 piendo dies pro die naturali. que continet spaciū. xxiij.
 horarum. **¶** **E**t sicut dicit **Augustinus. iij. de trinita. nox**
vsqz ad diluculum quo domini resurrectio declarata est
 ad tertium diem pertinet. quia deus qui dixit de tene
 bris lumen clarescere. vt per gratiam noui testamenti et
 participationem resurrectionis xpi audiremus. fulsis
 aliquando tenebre. nunc aut lux in domino insinuat. no
 bis quodāmodo quomodo a nocte dies sumat initium
 sicut enim primi dies propter futurum hominis lapsuz
 a luce in noctem ita isti propter hominis reparationem
 a tenebris ad lucem computantur. **¶** **E**t ita patet qd etiam
 si media nocte surrexisset posset dici tertia die eum sur
 rexisse. intelligendo de die naturali. nunc autez cum i di
 luculo surrexit potest dici qd die tertia surrexit. et etiam
 accipiendo diem artificialem. qui causatur ex presentia
 solis. quia iam sol incipiebat aerē illustrare. vnde **Mar.**
vti. dicitur qd mulieres venerunt ad monumentum or
 to iam sole. **¶** **Q**uod non est contrarium ei quod **Johan.**
dicit. cum adhuc tenebre essent. vt **Augustinus dicit** in
 libro de consen. euangelistarum. quia die surgente reli
 quie tenebrarum tantomagis exterminantur quanto
 magis lux oritur. qd autem dicit **Marcus** orto iam sole.
 non sic accipiendum est tanqz iam sol ipse videretur sup
 terram. sed tanqz eo proximo veniente in has partes.

Ad tertius sic proceditur

Videtur qd xps non primo surrexit. nam in veteri testa
 mento p helyaz et helyseum aliqui resuscitati leguntur.
 fm illud ad hebre. xi. acceperunt mulieres de resurrectio
 ne mortuos suos. **¶** **S**imiliter etiam christus ante passio
 nem suam tres mortuos suscitauit. non ergo xps fuit pri
 mus resurgentium. **¶** **De. Mat. xxvij.** inter alia mi
 racula que in passione xpi acciderunt narratur qd monu
 mentalaperta sunt. et multa corpora sanctorum qui dor
 mierant surrexerunt nō ergo xps fuit primus resurgen
 tium. **¶** **De. sicut** xps p sua resurrectionem est causa no
 stre resurrectionis ita per suam gratiam est causa nostre
 gratie. fm illud **Job. i.** de plenitudine eius nos omnes
 accepimus. sed alij prius tempe gratiam habuerunt. qz
 xps. sicut oēs partes veteris testamenti. qz etiā alij pri
 us ad resurrectionem corporalem puenērūt qz xps. **¶** **Sed**
qz ē qd dicit. **1. Cor. xv.** xps resurrexit a mortuis. primi
 ne dormientū. glo. qz p rpe et dignitate surrexit. **¶** **Rn**
odm qd resurrectio ē reparatio a morte i vitā. duplx autez
 aliqz eripitur a morte. **¶** **Q**uo mō solū a morte actu. vt si
 aliquis viuere incipiat quādiu postqz mortuus fuerat
¶ **A**lio mō vt aliqz liberet nō solū a morte. s; etiā a necessi
 tate. et qd plus ē a possibilitate moriendi. et hec est vera
 et perfecta resurrectio. quia quādiu aliqz viuūt subiecti ne
 cessitati moriendi quodāmodo eis mors dominatur. fm
 illud ad **Romano. vij.** corpus quod mortuum est prop
 ter peccatum. illud etiam quod possibile est esse. fm qd di
 citur eē. id est potentialiter et sic patet qd illa resurrectio q
 quis eripitur solū ab actuali morte est resurrectio im
 perfecta. **¶** **L**oquendo ergo de resurrectione perfecta christi
 stus est primus esurgentium. quia ipse resurgendo pri
 mo pertuenit ad vitam penitus immortalem. fm illud

ad Ro. vi. xps resurgens ex mortuis. iam non moritur. Sed resurrectione imperfecta quidem alij resurrexerunt ante xpm. premonstrando quasi in quodam signo resurrectionem ipsius. Et sic pater responsio ad primu. quia et illi qui suscitari sunt in veteri testamento et illi qui suscitari sunt a xpo sic redierunt ad vitam ut iterum morerentur. Ad. ij. ddm q de illis qui cu xpo resurrexerunt duplex est opinio. Quidam enim asserunt q redierunt ad vitam nunq iterum morituri. quoniam ille maius esset tormē tuz si iterum morerentur q si non resurgerent. et fm hoc intelligendum erit sicut Hiero. dicit super Matt. q nō ante resurrexerunt q resurgeret dominus. unde et euāgelista dicit q excentes de monumentis post resurrectionem eius venerunt in sanctam ciuitatez et apparuerunt multis. Sed Aug. in epla. ad euodiuū hanc opinionē memorās dīc scio quibusdāz videri morte domini xpi iam talem resurrectionem p̄citam iustis qualis nobis in fine p̄mittitur. q non si iterum repositis corporibz dormierunt videndū est quomodo intelligatur xps primo genitus a mortuis si eum in illam resurrectionem tor p̄cesserunt q si responderet hoc dictum esse p̄ anticipatiōnem. ut monumenta illo terremoto apta intelligantur cuz xps in cruce penderet. resurrexisse aut iustorum corpora non tunc. sed cum ille p̄ior resurrexisset. Sed adhuc restat quod moueat. quomodo petrus nō de dauid sed de xpo asseruit fuisse p̄cedm carnem eius non vidisse corruptionem. Sed per hoc q apud eos erat monumentum dauid et sic illos non conuincebat si corpus dauid ibi iaz non erat. quia et si ante in recenti sua morte resurrexisset nec caro eius vidisset corruptionem posset monumentū illud manere. curum aut videtur ut dauid non fuerit in illa resurrectione iustorum. si eis iam eterna donata sunt ex semine cuius xps commendatur. Periclitabitur etiaz illud ad Heb. vbi de iustis antiquis dicit. ne sine nobis p̄stiterentur si iam in illa resurrectionis corruptione conliti sunt que nobis p̄ficiendis i fine p̄mittitur. Sic g Aug. sentire videtur q resurrexerunt iterum morituri. Ad quod etiam videtur p̄tinere qd Hiero. dicit sup Matt. q sicut lazarus resurrexit. sicut et multa corpora sanctorum resurrexerunt. ut dominum ostenderent resurgentem. q̄uis hoc in sermone de assumptione sub dubio relinquit. Rōnes in Aug. multo efficaciores videntur. Ad. ij. ddm q sicut ea que p̄cesserunt xpi aduentum fuerunt p̄paratoria ad xpm ita gratia est dispositio ad gloriā. et ideo ea que sunt glorie siue quantum ad animam sicut p̄fecta dei fruitio siue quantum ad corpus sicut resurrectio glorioza prius tpe debuit esse in xpo sic in actore glorie gratiam vero p̄ueniebat prius eē i his q ordinabantur ad xpm.

Ad quartum sic procedit

Videtur q christus non fuerit causa sue resurrectionis quicunq enim suscitatur ab alio nō ē sue resurrectionis causa. sed xps est suscitatus ab alio. fm illud Act. ij. quez de suscitauit. solutis doloribus inferni. et ad Ro. viij. q suscitauit ihm xpm a mortuis viuificabit et mortalia corpora nra. g xps nō est sue resurrectionis causa. Pre. null? dicit mereri vel ab alio peti aliquid cuius ipse est causa. sed xps sua passione meruit resurrectionem sicut Aug. dicit sup Job. q humilitas passionis meritum ē glorie resurrectionis ipse etiam peti a patre se resuscitauit. fm illud ps. tu aut domine miserere mei et resuscita me

ergo xps non fuit causa sue resurrectionis. Pre. sicut Dam. pbat in iij. li. resurrectio nō est anime. sed corporis quod post mortem cadit. corpus autem nō potuit sibi animam vnire que est eo nobilior. g illud quod resurrexit in xpo nō potuit esse causa sue resurrectionis. Sed cōtra est quod dñs dicit Job. x. nemo tollit animā meam a me. sed ego ponam eam et iterum sumo eam. sed nihil aliud est surgere q iterato animā sumere. ergo videtur q xps propria virtute resurrexit. Rñ. ddm q sicut supradictum est per mortem nō fuit sepeata diuinitas nec ab anima xpi nec ab eius carne. potest ergo iam anima mortui q̄ eius caro considerari dupliciter. Cno mō ratione diuinitatis. Alio modo ratione ipsius nature create. Secundum g diuinitatis virtutem et corpus resumpsit animam quam deposuit et anima resumpsit corpus quod dimiserat. et hoc ē quod dicitur de xpo. ij. Cor. vlti. q et si crucifixus est ex infirmitate nostra. sed viuit ex virtute. Si aut consideremus corpus et animā xpi mortui fm virtutem nature create sic non potuerit sibi inuicem reuiri sed oportuit xpm resuscitari a deo. Ad. i. g ddm q eadem ē diuina virtus et operatio patris et filij vñ hec duo sese p̄sequuntur. q xps sit suscitatus diuina virtute p̄is et sui ipsi? Ad. ij. ddm q xps orādo peccit et meruit suam resurrectionem. in qua nū homo. nō aut in qua tum deus. Ad. ij. ddm q corpus fm naturā creatam non est potentius anima xpi. ē tñ potentius fm virtutez diuinam. que etiam rursus fm diuinitatem vnitam ē potentius corpore fm naturam creatam. Et ideo fm naturā diuinā corpus et anima se mutuo resumpserunt. nō autem fm virtutem nature create.

Questio. LIII.

Deinde considerādū

est de qualitate xpi resurgētis. Circa hoc queruntur quattuor. Primo vtrum xps post resurrectionem habuit verum corpus. Secundo vtr resurrexit cum corpore integritate. Tertio vtr corpus eius fuit gloriosum. Quarto de eius cicatricibus in corpore apparentibus.

Ad primum sic proceditur

Videtur q xps post resurrectionem non habuit verum corpus. verum enim corpus non potest simul esse cum alio corpore in eodem loco. sed corpus xpi post resurrectionem fuit simul cum alio corpore in eodem loco. intrauit enim ad discipulos ianuis clausis. ut dicit Job. xx. ergo videtur q xps post resurrectionem nō habuit verum corpus. Pre. ver? corp? nō euanescebat ab aspectu iuentū nisi forte corrūpatur. sed corpus xpi euāuit ab oculis discipulorum eum inuentum. ut dicitur Luc. vlti. ergo videtur q xps post resurrectionem non habuit verum corpus. Pre. cuiuslibet veri corporis est determinata figura. sed corpus xpi apparuit discipulis in alia effigie. ut patet Mar. vlti. ergo videtur q xps post resurrectionem non habuit verum corpus humanum. Sed cōtra est quod dicitur Luc. vlti. q xpo discipulis apparente conturbati et exterriti existimabant se spiritum videre. s. ac si non haberet verum corpus sed fantasmicū. ad quod remouendum ipse postea subdit. palpare et videre quia spiritus carnem et ossa non habet. sicut me videtis habere. ergo non habuit corpus fantasmicū sed verum. Rñ. ddm. q sic dicit Dam. in. iij. li. illud resurgere dē

quod cecidit. inquantuz scilicet fuit ab eo seperata anima que erat ei? formalis perfectio. unde oportuit ad hoc qd esset vera xpi resurrectio ut idem corpus xpi iterato eidem anime uniretur. et quia veritas nature corporis est ex forma. consequens est qd corpus xpi post resurrectionem et verum corpus fuerit et eiusdem nature cuius fuerat prius. si autem corpus illius fuisset fantasticum non fuisset vera resurrectio. sed apprensio. ¶ Ad. i. ergo vdm qd corpus xpi post resurrectionem non ex miraculo sed ex condictione glorie sicut quidam dicunt clausis ianuis ad discipulos introiit. simul cum alio corpore et in eodem loco existens sed vtrum hoc facere posset corpus gloriosum ex aliqua proprietate sibi indita ut simul cum alio corpore in eodem loco existat inferius discutitur. vbi agitur de resurrectione comuni. nunc aut quantum ad propositum sufficit. dicendum est qd non ex natura corporis sed potius ex virtute diuinitatis vnire illud corpus ad discipulos licet verum esset ianuis clausis introiit. vnde Aug. dicit in quodam sermone pascale. qd quidam sic disputant. si corpus erat si hoc resurrexit de sepulchro quod pependit in ligno quomodo per hostia clausa intrare potuit. et respondet si comprehendis modum non est miraculum vbi dicit ratio ibi est fidei edificatio. Et super Job. dicit moli corporis vbi diuinitas erat hostia clausa non obsisterit ille quippe non eis aptis intrare potuit quo nascente virginas matris inuolata permansit. et ideo dicit Greg. in quadam oratione. de oct. pas. illud enim corpus domini intravit ad discipulos ianuis clausis quod videlicet ad humanos oculos per natiuitatem suam clauso erit vtero virginis. ¶ Ad. ii. vdm qd sicut dictum est. xps resurrexit ad imortalem glorie vitam. hoc aut est dispositio corporis gloriosi. ut sit spirituale. id est subiectum spiritui. vnde Apo. dicit. i. Cor. xv. ad hoc autem qd sit omnino corpus subiectum spiritui requiritur qd omnia actio corporis subdatur voluntati spiritus. qd autem aliquid videbatur sit per actionem visibilis in visum. ut patet per pbm in ij. de anima Et ideo quinqz habet corpus gloriosum in potestate sua. habet videri qm vult et quando vult non videri. hoc tam e christus habuit non soluz ex condictione corporis gloriosi sed ex virtute diuinitatis. p quam fieri potest ut etiam corpora non gloriosa miraculose non videantur. sicut pscitum fuit beato bartholomeo miraculose. ut si vellet videretur. non autem videretur si non vellet. dicitur ergo qd xps ab oculis discipulorum euauit non quia corrumperetur aut resolveretur in aliqua inuisibilia. sed quia sua voluntate desijt ab eis videri. vel eo presente. vel etiam eo abscondente per dotem agilitatis ¶ Ad. iii. vdm qd seuerianus dicit in sermone pascale. nemo putet xpm sua resurrectione sui vultus effigiem commutasse. quod est intelligendum quantum ad lineamenta membrorum. quia nihil inordinatum et deforme fuerat in corpore xpi p spiritum sanctum concepto quod in resurrectione corrigendum esset. accepit tñ in resurrectione gloriam claritatis. vnde idem subdit. sed mutat effigies dum efficitur ex mortale imortalis. ut hoc sic acquisisse vultus gloriam non vultus substantiam pdidit se nec tamen illis discipulis in specie gloriosa apparuit. sed sicut in potestate ex ei? erat ut eius aspectu formaretur in oculis intuentium vel forma gloriosa vel non gloriosa aut etiam comixta vel qualitercunqz se habens. modica tamen differentia sufficit ad hoc qd aliquis videatur ut alia effigie apparere.

Ad secundum sic procedit

¶ Videtur qd corpus xpi non resurrexit gloriosum. corpora enim gloriosa sunt fulgentia. sicut illud Mar. xij. fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum. sicut corpora lucida videntur sicut rationem lucis. non autem sicut rationes corporis. cum ergo corpus xpi visum fuerit sub colore spem sicut et prius videbatur videtur qd non fuit gloriosum. ¶ Pre. corpus gloriosum est incorruptibile. sed corpus xpi non videtur fuisse incorruptibile. fuit enim palpabile sicut ipse dicit Lu. vlt. palpare et videte etc. dicit aut Greg. i. quadam oratione. quod potest corrumpi necesse est qd palpetur. et palpari non potest quod non corrumptur. non ergo corpus xpi fuit gloriosum. ¶ Pre. corpus gloriosum non est animale sed spirituale. ut patet. i. Cor. xv. sed corpus xpi videtur fuisse animale post resurrectionem. quia cum discipulis manducauit et bibit. ut legitur Luc. vlti. ergo videtur qd corpus xpi non fuit gloriosum. ¶ Sed contra est quod Apo. dicit ad Phil. ij. reformauit corpus humilitatis nostre. configuratum corpori claritatis sue. ¶ Rñ. dicendum qd corpus xpi in resurrectione fuit gloriosum. et hoc apparet triplici ratione. Primo qd resurrectio xpi fuit exemplar et causa nostre resurrectionis. ut habetur. i. ad Cor. xv. sancti autem in resurrectione habebunt gloriosa corpora. sicut et ibidem. seminata in ignobilitate surget in gloria. vñ cñ causa sit potior causato et exemplar expleto multo magis corpus xpi resurgens fuit gloriosum. Secundo qd p humilitate passionis meruit gloriam resurrectionis vñ et ipse dicebat. nunc aut anima mea turbata est qd prius ad passionem. et postea subdit patet clarifica nome tuum. in quo petit gloriam Tertio quia sicut super habitum est. anima xpi a principio sue conceptionis fuit gloriosa per fructus diuinitatis pfectam. et aut dispensatiue factum sic supradictum est. ut ab anima gloria non redundaret in corpus et ideo peracto hoc misterio passionis et mortis xpi anima statim in corpore in resurrectione resumptam suam gloriam tenuit. et ita factum est illud corpus gloriosum. ¶ Ad. i. ergo vdm qd omne quod recipitur in aliquo recipitur in eo sicut modum recipientis. quia qd gloria corporis deriuatur ab anima ut Aug. dicit in epla ad Dyascozi. fulgor seu claritas corporis gloriosi est sicut color huius corpori naturalis sicut vitrum diuersimode coloratum recipit splendorem ex illustratione solis sicut modum coloris sui. sic autem in potestate hominis glorificati est ut corpus eius videatur vel non videatur ut dictum est. ita in potestate eius est qd claritas eius videatur vel non videatur. vnde potest in suo colore sine aliquo claritate videri. et hoc modo xps discipulis post resurrectionem apparuit. ¶ Ad. ii. dicit qd corpus aliqd dicitur palpabile esse non solum ratione resistencie. sed etiam ratione spissitudinis sue. ad rax autem et spissum sequitur graue et leue. calidum et frigidum. et alia huiusmodi tria. que sunt principia corruptionis corporum elementarium. vñ corpus qd est palpabile huiusmodi non tactu est naturaliter corruptibile. si autem sit aliqd corpus resistens tactui qd non sit. dispositum sicut p dicitur qualitates que sunt propria obiecta tactus humani sic est corpus celeste tale corpus non potest dici palpabile. Corpus autem xpi vere post resurrectionem fuit compositum ex elementis. habens in se tangibiles qualitates. sicut qd requirit natura corporis humani. Et ideo naturaliter erat palpabile. et si nihil habuisset. supra corpus humani naturam fuisse etiam corruptibile. habuit autem aliquid aliud qd ipsum

De ci. dei. q. fortassis in illo regno in corporibus martyrum videbimus vulnerum cicatrices que pro xpi nomine per tulerunt. non enim difformitas in eis sed dignitas erit et quedam quamuis in corpore non corporis sed virtutis pulchritudo fulgebit. Secundo ad confirmandum corda discipulorum circa fides sine resurrectionis. Tertio ut patri. p. nobis supplicans quale gen? mortis p. homine ptulerit semper ostendat. Quarto ut sua morte redemptis q. misericorditer sint aduti. p. positis eiusdem mortis iudicis insinuet. Postremo ut in iudicio q. iuste dampnentur ibidem annunciet. unde sicut dicit Aug? in libro de simbolo. sciebat xps quare cicatrices in suo corpore seruaret. sicut. n. de monstrat thome no creden ut rageret et videret ita etiam inimicas vulnera demonstratur? e sua. ut conuincens eos veritas dicat. ecce hominem que crucifixus videtis vulnera q. in istis agnoscitis latus q. pupugit quonia p. vos et ppter vos apru est. nec tamen intrare voluitis. Ad. i. g. ddm q. cicatrices ille que in corpore xpi pmanerunt no prinent ad corruptionem vel defectum. sed ad maiorem glorie cumulū. in quatu sunt quedā virtutis insignia. et in illis locis vulnerū quidā specialis decore apparebit. Ad. ij. ddm q. illa aptura vulnerum q. suis sit cū quadā solutione continuitatis totū in hoc recompensatur p. maiore decorem glorie ut corpus no sit minus intergrum. sed magis p. ecrū. thomas autē no solum vidit sed etiam terigit vulnera. q. ut dicit Leo papa. sufficit sibi ad fidem p. xiam vidisse qd viderat sed nobis opatus est ut tangeret que videbat. Ad. iij. ddm q. xps in suo corpore voluit cicatrices vulnerum remanere non solum ad certificandum discipulorum fides sed etiam ppter alias rationes. ex quib? apparet q. semp in eius corpore cicatrices ille remanebūt. q. ut dicit Aug? ad concennū de resurrectione carnis domini corpus i celo credo ut erat quādo ascēdit in celū et Greg? xiiij. Mor. dicit q. sicut in corpore xpi post resurrectionem potuit ē mutari contra veridicam pauli sententiam post resurrectionem dñs rediit in mortem. quod quis dicere vult stultus psumat. nisi qui veram carnis resurrectionem denegat. unde patet q. cicatrices quas xps post resurrectionē in suo corpore ostendit. nūq. postmodū ab illo corpore sunt remore.

Questio. LV.

Deinde considerādū ē

de manifestatione resurrectionis. Et circa hoc queruntur sex. Primo utrum resurrectio xpi omnibus hoibus manifestari debuit an solū quibusdā specialibus hominibus. Secundo utrum fuisset conueniens q. eis videntibus resurgeret. Tertio utrum post resurrectionem debuerit cū discipulis puerfari. Quarto utrum fuit cōueniens q. suis discipulis aliena effigie appareret. Quinto utrum resurrectionem suam argumentis manifestare debuerit. Sexto de sufficientia illoꝝ argumentoz.

Ad primum sic procedit

videt q. resurrectio xpi debuerit omnibus manifestari sicut. n. publico peccato debetur pena publica. sicut illud i. ad Ite. v. peccantē coram oibus argue. ita merito publico debet p. mium publicuz. sed claritas resurrectionis est p. mium humilitatis passionis. ut Aug? dicit super Job. cū g. passio xpi fuerit oibus manifestata eo publice patiente videt q. gloria resurrectionis ipi? oibus ma

nifestari debuerit. Pre. sicut passio xpi ordinat ad nostram salutē ita et ei? resurrectio sicut illud ad Ro. iij. resurrexit ppter iustificationem nostram. sicut illud qd ad vtilitatem oim p. net debet oibus manifestari. g. resurrectio xpi debuit oibus manifestari. et no quibusdā sepecialiter. Pre. illi quibus manifesta est resurrectio fuerit resurrectio testis. unde dicit Act. iij. que deus suscitauit a mortuis cuius nos testes sumus. hoc autē testimonium ferebant publice pdicando. qd quidem no conuenit mulierib?. sicut illud i. Cor. xiiij. mulieres in ecclesijs taceant. et i. ad Ite. ij. docere mulieri non pmitto. g. videt q. inconuenienter resurrectio xpi manifestata fuerit. p. mulieribus q. omnibus cōter. Sed ē qd dicit Act. x. que deus suscitauit tertia die. et dedit eū manifestū fieri no omni populo. sed testib? p. ordinatis a deo. sicut. v. ddm q. eoz que cognoscuntur quedam cognoscuntur cōmuni lege nature. quedā autē cognoscunt ex sp. ali mune regie. sicut ea que diuinitus reuelant. quozū quidē ut Dio? dicit in li. ce. bier. h. c. lex diuinitus insituta. ut a deo immediate superioribus reuelent. quibus mediantib? deferat ad inferiores. sicut patet in ordinatione celestium spirituum. ea vero que p. nent ad futuram gloriam cōmuni hominum cognitionem excedunt. sicut illud. Esa. li. iij. oculus non vidit deus absq. te que p. paratu diligenib? te. et ideo hōi ab homine non cognoscuntur. nisi diuinitus reuelata. sicut Apsto. dicit. i. Cor. ij. nobis reuelauit deus per spiritum suum. quia ergo obit? resurrexit gloriosa resurrectione ideo eius resurrectio non omni populo manifestata est. sed quibusdā quoz testimonio deferretur in alioꝝ noticiam. Ad. i. g. ddm q. passio xpi peracta est in corpore adhuc habente naturam passibilem. que cōmuni lege nota est oibus. et ideo passio xpi omni populo immediate manifestari debuit. resurrectio autem xpi facta est p. gloriā patris. ut Apo. dicit ad Ro. vi. et ideo immediate manifestata est non omnibus sed quibusdā. q. aut publice peccantibus pena publica imponit. intelligendū est de pena p. sentis vite. et sicut publica merita publice p. miam oportet ut alij prouocent sed pene et premia future vite non publice omnibus manifestant. sed specialiter illis qui ad hoc p. ordinati sunt a deo. Ad. ij. ddm q. resurrectio xpi sicut est ad cōmuni omnium salutem ita in noticiam omnium peruenit. non quidem sic q. immediate omnibus manifesta reret. sed quibusdā. per quoz testimonium deferretur ad omnes. Ad. iij. ddm q. mulieri no permittitur publice docere in ecclesia. p. miff aut ei priuati domesti cos aliq. amōiōne istruere. et ideo sic dicit Amb. sup. lu. ad eos femia mittit q. domestica sūt. si aut mittit ad hoc q. resurrectionis testimonium ferat ad populum. Ideo autem primo mulieribus apparuit ut mulier que primo initium mortis ad hominē detulit. prima etiam vitam resurgentis xpi in gloria nunciat. Unde Cirillus dicit femina que quodāmodo fuit mortis ministra. veteran? de resurrectionis misterium primo percepit et nūciat. ad eprum est ergo femineum genus et ignominie absolutio nem. et maledictionis repudiuz. Similiter etiam per hoc ostenditur q. quantum ad statum glorie nullum detrimētum patietur femineus sexus. sed si maiori charitate feruebunt maiori etiam gloria ex visione diuina potentur eo q. mulieres que dominum arrius amauerunt intm ut ad eius sepulchro etiam recedentibus discipulis non recederent primo viderit dominū in gloria resurgētē.

Ad secundum sic procedit

Uideretur quod conueniens fuisset quod discipuli viderent christum resurgere. ad discipulos. n. primebat resurrectione christi resurgere. sicut illud Act. iij. Virtute magna reddebatur apostoli testimonium resurrectionis ihesu christi domini nostri. sed certum simum testimonium est de visu. si conueniens fuisset ut ipsa resurrectionem viderent. **Pre.** ad certitudinem fidei habendam discipuli ascensionem christi viderent sicut illud Act. i. vi. diebus illis eleuatus est. sicut similiter oportebat de resurrectione christi certam fidem habere. sicut videretur quod discipulis videntibus deberet christus resurgere. **Pre.** resurrectio lazari quoddam indicium fuit resurrectionis future christi. sicut discipulis videntibus dominus lazarus suscitauit. sicut videretur quod etiam christus resurgere debuit discipulis videntibus. **U.** sicut est quod de Mat. vlt. resurgens dominus mane prima sabbati apparuit primo marie magdalene. sed maria magdalena non vidit eum resurgere. sed cum eum quereret in sepulchro audiuit ab angelo surrexit dominus non est hic. sicut nullus vidit eum resurgere. **Rn.** videtur sicut dicit apostolus ad Ro. xij. quod a deo sunt ordinata sunt. est autem hic ordo diuinitus institutus. ut ea que super homines sunt hominibus per angelos reuocantur. ut patet per Dio. iij. cele. hier. christus autem resurgens non rediit ad vitam ceteris omnibus notam. sed ad vitam quandam immortalem et deo conformem. sicut illud ad Ro. vi. quod enim uiuit uiuit deo et ideo ipsa resurrectio non debuit immediate ab hominibus sed ab angelis manifestari. unde hilari? dicit super Mat. quod idem angelus primus est resurrectionis index. ut quodam famulatu per ne voluntatis resurrectio nuncietur. **Ad.** i. sicut dominus quod apostoli potuerunt resurgere christi resurrectionem et de visu. quod christum post resurrectionem viuere. occulta fide viderunt quem mortuum sciuerant. sed sicut ad visionem beatam uenerunt homines per ea que per angelos audierunt. **Ad.** ij. dominus quod ascensio christi quantum ad terminum a quo non transcebat hominum communem notitiam. sed solum quantum ad terminum ad quem. et ideo discipuli potuerunt videre ascensionem domini quantum ad terminum a quo. sicut quod eleuabatur a terra. non autem viderunt ipsam quantum ad terminum ad quem. quod non viderunt quomodo reciperetur in celo. sed resurrectio christi transcebat communem notitiam et quantum ad terminum a quo. sicut quod anima rediit ab inferis et corpore de sepulchro clauso exiit. et quantum ad terminum ad quem. sicut quod est adeptus vitam gloriosam. et ideo non debuit resurrectio fieri sic quod ab homine videretur. **Ad.** iij. dominus quod lazarus resuscitatus est ut rediret ad vitam qualem prius habuerat. sicut eodem notitiam hominum non transcebat et ideo non est similis ratio.

Ad tertium sic procedit

Uideatur quod christus post resurrectionem debuit continue cum discipulis conuersari. ad hoc. n. christus discipulis post resurrectionem apparuit ut eos de fide resurrectionis certificaret et consolationem tribuatis afferret. sicut illud quod dicitur Job. x. gaudium sunt discipuli viso domino. sed magis fuissent certificati et consolati. si eis prius sua presentia exhibuisset. sicut videretur quod continue cum eis debuerit conuersari. **Pre.** christus resurgens a mortuis non statim ascendit in celum. sicut post dies xl. ut habetur Act. i. illo autem tempore intermedio in nullo alio loco potuit conuenire? est quod ubi ei? discipuli erant piter congregati. sicut videretur quod conuenienter cum eis conuersari debuerit. **Pre.** de illo die resurrectionis dominice quod christus apparuisse legitur. ut Aug. dicit in li. de consen. euange. primo

quidem mulieribus ad monumentum. secundo eisdem regrediens diebus a monumento itinere. tertio petro. quarto duobus cunctis in castelli. quinto pluribus in hierusalem. ubi non erat Thomas. sicut videretur quod alijs diebus ante suam ascensionem ad minus debuit plures apparere. **Pre.** dominus ante passionem eius dixerat Mat. xvi. postquam resurrexero predicam vos in galilea. quod etiam angelus et ipse dominus post resurrectionem mulieribus dixit Et tunc ante hierusalem ab eis visus est et ipsa die resurrectionis ut dictum est et etiam die. viij. ut legitur Jo. xx. non sicut videretur quod conuenienter modo post resurrectionem cum discipulis fuerit conuersatus. **Sed.** contra est quod dicitur Job. xx. quod post dies. viij. christus discipulis apparuit. non sicut continue conuersabatur cum eis. **Rn.** quod circa resurrectionem duo erant declaranda. scilicet ipsa veritas resurrectionis et gloria resurrectionis. Ad veritatem autem resurrectionis manifestanda sufficit quod plures eis apparuit. et cum eis familiariter locutus et comedit et bibit. et se eis palpandum prebuit. Ad gloriam autem resurrectionis manifestandam noluit continue cum eis conuersari sicut prius fecerat ne videretur ad tale vitam resurrexisse qualem prius habuerat. vnde Luc. vi. dixit eis hec sunt verba que locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum. tunc quidem cum eis erat presentia corporali. sicut ante cum eis fuerat non solum presentia corporali sicut etiam presentia similitudinis mortalitatis. vnde Beda exponens supradicta verba dicit. cum adhuc essem vobiscum. i. cum adhuc essem in carne mortali in qua adhuc estis et vos tunc quidem in eadem carne resuscitatus erat. sicut cum illis in eadem mortalitate non erat. **Ad.** i. ergo dominus quod frequens christi apparitio sufficiebat ad certificandum discipulos de veritate resurrectionis. **Con.** uersatio autem continua eos potuisset ducere in errorem. si ad simile vitam eum resurrexisse crederetur quam prius habuerat. **Ad.** solationem autem de sua presentia eis in alta vita reposita. sicut illud Job. xvi. iteque videbo vos et gaudebit cor vestrum et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. **Ad.** ij. videtur quod christus non ideo continue non conuersabatur cum discipulis quod reputaret se alibi conuenire? est. sed quod hoc discipulis instituendis conuenienter indicabat si non continue conuersaretur cum eis. tunc preter dicta Inconuenienter autem est quibus in locis intermedio tempore corporaliter esset. cum hoc scriptura non tradat. et in omni loco sit dominatio eius. **Ad.** ij. dominus quod ideo prima die frequenter apparuit. quod plura inditia erant admonendi ut a principio fidem resurrectionis acciperent. postquam autem iam eam receperunt non oportebat eos iam certificatos tam frequenter apparitionibus instrui. vnde in euang. non legitur quod post primum diem eis apparuit nisi quinquies. unde sicut dicit Aug. in li. de consen. euang. post primas quinq. apparitiones sexto eis apparuit ubi eum vidit thomas. septimo ad mare tiberiadis in captione piscium. octauo in monte galilee sicut Mat. nono quod dicit marcus nouissime recubentibus quia iam non erant in terra cum eo conuiuaturi. decimo in ipso die ascensionis. non iam in terra sed eleuatum in nube. cum in celum ascenderet. sed non omnia scripta sunt. sicut io. factus crebra. n. erat cum illis conuersatio prius quam ascendisset in celum. et hoc ad consolationem ipsorum. vnde et i. cor. xv. de visu est plures quod quingentis fratribus simul. deinde visus est iacobo. de quibus apparitionibus in euangelio non habetur mentio. **Ad.** ij. videtur quod sicut dicit Chrysostomus. exponens quod dicit Mat. xvi. postquam resurrexero predicam vos in galileam inquit non in logica quamdam regione ut eis appareat vadit. sicut in ipsa gente et in ipsis fere regionibus. in quibus cum eo plurimum fuerant conuersati. ut bene crederent quoniam qui crucifixus est ipse est qui seilicet resurrexit. **Pre.** oportet

hoc eniaz in galileam se ire dicit vt a timore iudeoz libe-
 rareretur Sic ergo vt Ambro. dicit sup lucas dñs manda-
 uerat discipulis vt in galilea viderent eum . sed illis ob-
 metum intra conclave residentibus primū ipse se obtu-
 lit. nec hoc promissi transgressio. sed potius festinata ex be-
 nignitate impletō. postea vero confirmatis animis illos
 galileam perisse. vel nihil obstat si dicamus pauciores in
 tra p̄clauē q̄ plures in monte fuisse. vt enim Euse. dicit
 duo euangeliste scz Luc. et Job. solum vndeciz hunc scri-
 bunt apparuisse in iherusalem. ceteri vero duo in galileaz
 p̄perare non solum vndecim s̄ vniuersis discipulis et fra-
 tribus dixerunt angelum et saluatōre vidisse De quibus
 paulus meminit dicens. deinde apparuit plusq̄ quingē-
 tis fratribus simul. Est autem verior solutio. q̄ prius in
 hierusalem latianibus semel aut bis visus ē. in eozuz
 cōsolationez. in galilea vero non clamauit semel aut bis
 sed euz multa potestate ostensionē sui fecit p̄bens se eis
 viuente post passionem in multis signis vt Luc. testatur
 in actibz. vel sic Aug. dicit de cōsen. euan. q̄ d̄ ab angelo
 et dño dictum ē q̄ p̄cederet eos ī galilea. p̄bente accipi-
 edū in galilea. n. s̄z trāsmigratiōis significatiōez itelligē-
 dū occurrit. q̄ de populo israhel trāsmigratum erāt ad
 gētes q̄bns apostoli p̄dicantes nō crederēt nisi ipse viā
 in cordibus hominum p̄pararet. et tūc intelligit p̄ce-
 det eos in galileam. s̄m aut illud q̄ galilea inter p̄raf re-
 uelatio iam nō in forma serui intelligendū est. s̄ in qua ē
 equalis patri. quā promisit deus dilectoribus suis. quo
 nos p̄cedens nō deseruit.

Ad quartū sic proceditur

Videtur q̄ x̄ps nō debuere discipulis in alia effigie ap-
 parere. nō enim potest apparere s̄m v̄ritatem nisi quod
 est sed in x̄po nisi fuit vna effigies. si q̄ x̄ps in alia apparu-
 erit non fuit vera apparitio sed ficta. hoc aut est incōue-
 niens quia vt Aug. dicit in li. lxxxiij. questio. si fallit veri-
 tas non est. Est autem veritas x̄ps. ergo videtur q̄ x̄ps nō
 debuit in alia effigie apparere. **Pre.** nihil pot in alia
 effigie apparere q̄ habeat. nisi oculi intuentiū aliquibz
 p̄stigijs de tineantur. h̄mōi aut p̄stigia cum fiant magi-
 cis artibus nō conueniunt x̄po. s̄m illud. ij. Cor. xvi. que
 cōuentio x̄pi ad belial. ergo videtur q̄ non debuit in alia
 effigie apparere. **Pre.** sicut p̄ sacram scripturam nostra
 fides certificatur ita discipuli certificati sunt de fide resur-
 rectionis p̄ x̄pi apparitiones. sed sicut dicit Aug. in epla
 ad Hiero. si vnum mendatiū in sacra scriptura recipiēt
 infirmabit tota scripture auctoritas. q̄ si vel ī vna appar-
 itione x̄ps apparuit discipulis aliter q̄ esset infirmabit
 quicq̄ post resurrectionem viderūt in x̄po. q̄d est incōue-
 niens. nō q̄ debuit in aliena effigie apparere. **Sed** ē
 q̄d dicitur Mar. vlti. post hoc duobus ex eis ambulanti-
 bus ostensus est in alia effigie. euntibus in villam i. **R̄.**
 R̄n. v̄dm q̄ sicut dictum ē resurrectio x̄pi manifestada
 fuit hominibus per modum quo eis diuina reuelantur.
 innotescunt aut diuina hominibus s̄m q̄ diuersimode
 sunt affecti. nam illi qui habēt mentē bene dispositā s̄m
 veritatem diuina recipiunt. illi aut qui habent mentem
 non bene dispositā diuina p̄cipiunt cum quādam cōfu-
 sione dubitatis vel erroris. homo enim animalis nō p̄ci-
 pit ea que sunt sp̄s dei. vt dicit. i. Cor. ij. et iō x̄ps qui
 busdam ad credendum dispositis post resurrectionē ap-
 paruit in sua effigie. illis autē in alia effigie apparuit. qui
 iam cōra fidem videbantur tepescere. vnde dicebant nos